adotando as medidas 

necessárias para á 

efetivação da 

regularização fundiária 

de 300 (Trezentos) lotes 

no bairro de Vertentes – 

Assú/RN, com recursos 

que serão financiadas 

através das Emendas 

Parlamentares n° 344 e 

440/2023 no valor de R$ 

240.000,00 (Duzentos e 

quarenta mil reais). 

12510005.002511/202

3-02 

R$ 240.000,00 

Convênio 

005/2023 –  

01/11/2025 

NDS-Núcleo de 

Desenvolvimento 

Social 

O objetivo principal do 

Projeto de 

Regularização 

Fundiária em questão é 

promover atividades 

específicas por meio da 

implementação de Plano 

12510005.002736/202

3-51 

R$ 800.000,00 

de trabalho e Atividades 

Jurídicas e 

Administrativas, 

adotando as medidas 

necessárias à efetivação 

da Regularização 

Fundiária de 867 

(oitocentos e sessenta e 

sete) lotes de 

assentamentos precários 

urbanos localizados no 

Loteamento Câmara 

Cascudo, no município 

de Natal, com recursos 

que serão financiadas 

através da Emenda 

Parlamentar n° 116 no 

valor de R$ 800.000,00 

(Oitocentos mil reais).

[...]

Quanto ao que foi pago no presente exercício do Conveniado FUNDAÇÃO DE 

APOIO A EDUCAÇÃO E AO DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DO RN 

– FUNCERN, que possui como objetivo a promoção de Regularização Fundiária em todo 

o Estado do Rio Grande do Norte, houve a liberação do montante de R$ 95.000,00 

(Noventa e cinco mil reais), referente ao relatório de atividades 18 da parcela 16. 

Segue planilha com valor total do convênio, bem como valor efetivamente já pago 

e saldo devedor. 

CONVÊNIO FUNCERN – REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

Valor total R$ 

6.677.601,00 

Valor pago até 12/2024 R$

[...]

LTDA para Regularizações dos Imóveis e de Reconhecimento e Legalização das Posses, dos Conjuntos 

Habitacionais construídos pela extinta Companhia de Habitação Popular do Estado do Rio Grande do Norte 

- COHAB/RN, em diversos bairros do Município de Natal/RN, com demanda caracterizada, num total 

aproximado de 435 (quatrocentos e trinta e cinco) Unidades Habitacionais nos conjuntos Vida Nova - Bom 

Pastor e Jardim Progresso - Nossa Senhora da Apresentação. 

Deste contrato, só há um saldo de contrato no valor de R$ 11.602,95 (Onze mil, seiscentos e dois reais e noventa 

e dois centavos). 

Segue planilha com valor total do convênio, bem como valor efetivamente já pago e saldo devedor. 

CONTRATO START – REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

Valor total R$ 291.500,00 

Valor pago até 12/2024 R$ 279.697,05

[...]

e vinte e um reais), deste total, faltando apenas a liberação pela SEPLAN referentes ao 

contrato CENTRAL. 

Em se tratando do contrato ORIENTAL SUL, houve a emissão de ordens 

bancárias dos reajustes de medições dos municípios de Nísia Floresta, Santo Antônio no 

montante de R$ 380.673,60 (Trezentos e oitenta mil, seiscentos e setenta e três reais e 

sessenta centavos). 

▪ Elaboração das conciliações bancárias, conferência e fechamento de todas as contas, 

incluindo o inventário e setor de patrimônio 

As conferências, conciliações e fechamento das contas bancárias, inventário e

[...]

layouts para atividades externas, abrangendo terrenos e prédios 

pertencentes ao Governo do Estado; Apoio técnico ao Departamento de 

Regularização Fundiária, auxiliando na execução de suas atividades e 

outras atividades correlatas, conforme necessário. 

Ao longo destes 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias de demandas, 

estas foram as atividades desenvolvidas pelo Departamento de Estudos e 

Projetos – DEP e Departamento de Fiscalização e Obras (DFO). 

Dessa forma, encerramos o ano de 2024 com os programas Minha 

Casa Minha Vida e Pró-Moradia a todo “vapor”, viabilizando e garantindo

[...]

São Paulo do Potengi Monsenhor Expedito 87 

Marcelino Vieira Resistência 40 

Paraná Bela Vista 81 

Dr. Severiano Júlia Pires e Nova Esperança 144 

TOTAL 1.301 

Com isso, o convênio com a FUNCERN tem se mostrado muito eficaz, ao todo já se 

tem encaminhado 13.918 (treze mil, novecentos e dezoito) unidades habitacionais 

encaminhadas para que sejam registradas em cartório e efetivamente entregue aos 

beneficiários. 

• Universidade Federal Rural do Semiárido - UFERSA 

O convênio com a UFERSA através do projeto Acesso a Terra Urbanizada tem como